CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam
intensificadas as campanhas de conscientização sobre prevenção ao suicídio -
Setembro Amarelo.

JUSTIFICATIVA
Setembro Amarelo é uma campanha de conscientização social de âmbito

nacional acerca da importância de ações de prevenção ao suicídio. Infelizmente, as
taxas de suicídio têm aumentado nas ultimas décadas. No Brasil, o suicídio é a
quarta maior causa de morte de pessoas entre 15 a 29 anos. Além disso, o índice
apresenta uma alta taxa de mortalidade por suicídio entre a população idosa,
contabilizando 8,9 casos em cada 100 mil habitantes.

Nesse sentido, as campanhas nacionais de conscientização visam alertar
sobre os sinais de quadros depressivot, os fatores de risco pelo consumo de
drogas, a importância do tratamento terapêutico e, principalmente, combater os
preconceitos que envolvem o assunto. Sendo assim, o poder público pode contribuir
significativamente com a realização das campanhas de conscientização no mês de
setembro cujo propósito é contribuir ainda mais para as intervenções preventivas e o
acolhimento profissional.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para intensificar as
campanhas de conscientização sobre a prevenção ao suicídio - Setembro Amarelo.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 15 de agosto de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1689/2019
16/08/2019 - 10:44

PROT-CMI 1689/2019
16/08/2019 - 10:44
IND 1163/2019